DECRETO N° 047/2022 DE 02 DE MAIO 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Cria Novas Classificações de
Despesas Orçamentárias -
Elementos de Despesas e Fontes
de Recursos -  Junto ao Orçamento
do Município de Alcinópolis para o
Exercício de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
e em conformidade com o artigo 7o LOA - Lei de Diretrizes Orçamentárias sob n° 510 de 17 de dezembro de
2021;

Considerando, os dispositivos contidos na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício
de 2022, aprovada pela Lei Municipal n° 490, de 02 de junho de 2021, em especial ao § 5o do artigo 4o; e;

Considerando ainda, que a inclusão no Orçamento Anual de elemento de despesa e fonte de
recursos na classificação orçamentária da natureza da despesa por si só, não se caracteriza alteração
orçamentária do tipo Abertura de Crédito Adicional Especial.

DECRETA:

Art. I o Fica incluída junto ao Orçamento Anual, aprovado pela Lei n° 510 de 17 de dezembro
de 2021, a classificação orçamentária (elemento de despesa com a fonte de recurso), a qual passa a integrar o
Orçamento do Município de Alcinópolis para o exercício de 2022, com a finalidade de ajustar às necessidades da
Administração Municipal, conforme relação constante no Anexo I - Quadro Demonstrativo de Alteração de Fontes
de Recursos.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Alcinópolis-MS, 02 de maio de 2022.

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 -  Centro -  79.530-000 $(67) 3260-1127 -  Alcinópolis -  MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO I
(Decreto n° 047/2022, de 02 de maio de 2022)

Órgão: 20 GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 20.10.1 GABINETE DO PREFEITO

Unidade Executora: 20.101 GABINETE DO PREFEITO

Funcional Programática: 04.122.0102-2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
Ficha Despesa_______________Fonte Descrição da Despesa
0575 4.4.90.52 192000 Equipamentos e Material Permanente

Órgão: 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade Orçamentária: 40.10.1 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Unidade Executora: 40.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Funcional Programática: 12.361.0108-1.013 - Construção da Garagem dos Veículos e Ônibus do
Transporte Escolar

Ficha Despesa_______________Fonte________Descrição da Despesa
0629 3.3.90.30 100000 Material de Consumo

Funcional Programática: 12.361.0108-2.007 - Manutenção da Secretaria de Educação
Ficha Despesa______________ Fonte Descrição da Despesa
0613 3.3.90.40 101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

Funcional Programática: 12.361.0108-2.011 - Manutenção da Escola Municipal "Alcino Carneiro" -
EM AC

Ficha Despesa_______________Fonte________Descrição da Despesa
0600 3.3.90.40 101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

Funcional Programática: 12.361.0108-2.020 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica -
Fundamental

Ficha Despesa_______________Fonte________Descrição da Despesa
0621 3.3.90.46 101000 Auxílio-Alimentação

Funcional Programática: 12.365.0108-2.013 - Manutenção do Centro de Educacional Municipal
"Brenno Crisóstomo Duart" - CEMEI

Ficha Despesa_______________Fonte________Descrição da Despesa
0591 4.4.90.52 124311 Equipamentos e Material Permanente
0614 3.3.90.40 101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Funcional Programática: 12.365.0108-2.059 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica -
Infantil

Ficha____________ Despesa__________________________________________ Fonte Descrição da Despesa
0622 3.1.90.16 101000 Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil
0623 3.3.90.46 101000 Auxílio-Alimentação

Funcional Programática: 12.367.0708-2.014 - Programa da Educação Especial
Ficha____________ Despesa__________________________________________ Fonte Descrição da Despesa
0581 3.3.90.14 100000 Diárias Civil

Funcional Programática: 27.812.0118-1.017 - Construção e Instalação do Programa MS Bom de Bola
Ficha____________ Despesa__________________________________________ Fonte Descrição da Despesa
0630 3.3.90.30 100000 Material de Consumo

Funcional Programática: 27.812.0118-2.010 - Revitalização das Áreas de Lazer do Município
Ficha____________ Despesa__________________________________________ Fonte Descrição da Despesa
0631 3.3.90.30 100000 Material de Consumo

Funcional Programática: 27.812.0118-2.016 - Manutenção das Atividades Desportivas
Ficha____________ Despesa__________________________________________ Fonte Descrição da Despesa
0615 3.3.90.10 100000 Outros Benefícios de Natureza Social
0619 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 -  Centro -  79.530-000 ®(67) 3260-1127 -  Alcinópolis -  MS

Órgão: 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade Orçamentária: 40.10.2 FUNDO MANUT.DESENVOL.EDUC.BÁSICA VALOR.PROF.EDUC-FUNDEB

Unidade Executora: 40.102 FUNDO MANUT.DESENVOL.EDUC.BÁSICA VALOR. PROF.EDUC-FUNDEB

Funcional Programática: 12.361.0108-2.011 - Manutenção da Escola Municipal "Alcino Carneiro"-
EMAC

Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0579 3.1.90.16 118000 Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil

Órgão: 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade Orçamentária: 40.10.3 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade Executora: 40.103 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Funcional Programática: 13.392.0109-2.099 - Manutenção da Banda Musical Municipal "Iulle Martins
Rezende"

Ficha Despesa______________Fonte Descrição da Despesa
0605 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Órgão: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Executora: 50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional Programática: 10.122.0305-2.023 - Manutenção da Secretaria de Saúde
Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0617 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ
0627 3.3.90.30 131311 Material de Consumo

Funcional Programática: 10.301.0301-1.061 - Construção Ampliação e Reforma de Unidades Básica
de Saúde

Ficha Despesa______________Fonte Descrição da Despesa
0577 4.4.90.51 200000 Obras e Instalações

Funcional Programática: 10.301.0301-1.066 - Aquisição de Veículos e Ambulância
Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0576 4.4.90.52 200000 Equipamentos e Material Permanente
0590 4.4.90.52 131311 Equipamentos e Material Permanente

Funcional Programática: 10.301.0301-2.027 - Assistência à Saúde da Comunidade
Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0626 3.3.90.39 131311 Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica

Funcional Programática: 10.301.0301-2.076- Manutenção da Unidade Saúde - UBS
Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0592 3.3.90.30 131311 Material de Consumo
0604 3.3.90.40 102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Funcional Programática: 10.301.0301-2.077 - Manutenção da Unidade Saúde da Família - PSF
Ficha Despesa______________Fonte Descrição da Despesa
0606 3.3.90.40 102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ
0624 3.3.90.30 131311 Material de Consumo

Funcional Programática: 10.302.0302-2.080- Manut/Hospital Mun. da Média e Alta Complexa. Emb. e
Hospitalar

Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0607 3.3.90.40 102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ
0625 3.3.90.30 131311 Material de Consumo

Funcional Programática: 10.305.0304-2.082 - Programa da Vigilância em Saúde
Ficha Despesa______________Fonte________ Descrição da Despesa
0618 3.3.90.40 102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 -  Centro -  79.530-000 S(67) 3260-1127 -  Alcinópolis -  MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Órgão: 60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 60.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Executora: 60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional Programática: 08.243.1605-2.044 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e
Adolescente

Ficha Despesa_______________Fonte Descrição da Despesa
0616 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

Funcional Programática: 08.244.1607-1.016 - Manutenção da Veladoria Municipal
Ficha Despesa_______________Fonte Descrição da Despesa
0620 3.3.90.08 100000 Outros Benefícios Assistenciais

Órgão: 60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 60.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Executora: 60.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional Programática: 08.241.1610-2.034 - Manutenção do Centro de Convivência do Idoso -
CONVIVER

Ficha Despesa_______________Fonte Descrição da Despesa
0582 4.4.90.52 182000 Equipamentos de Material Permanente
0608 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Funcional Programática: 08.243.1610-2.037 - Manut. Centro de Atend/Criança e Adolescente -CACA
Ficha Despesa_______________Fonte________Descrição da Despesa
0598 4.4.90.52 182000 Equipamentos de Material Permanente
0609 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Funcional Programática: 08.244.1610-2.060 -  Centro de Referência em Assistência Social - CRAS
Ficha Despesa____________ Fonte__________Descrição da Despesa
0599 4.4.90.52 100000
0601 4.4.90.52 122311
0610 3.3.90.40 100000

Equipamentos de Material Permanente
Equipamentos de Material Permanente
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -  PJ

Funcional Programática: 08.244.1611-2.068 - Centro de Referência Especializada em Assistência
Social - CREAS

Fonte__________Descrição da Despesa
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Ficha Despesa
0583 3.3.90.36 100000
0593 4.4.90.52 100000
0594 4.4.90.52 182000
0611 3.3.90.40 100000

Funcional Programática: 08.
Ficha Desüesa Fonte

Equipamentos de Material Permanente
Equipamentos de Material Permanente
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

Descrição da Despesa
0584 3.3.90.39 120000
0603 3.3.90.40 100000
0632 3.3.50.43 129311

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Subvenções Sociais

PJ

PJ

Funcional Programática: 08.244.1613-2.089 - Bloco da Gestão do SUAS
Ficha Despesa______________Fonte_________Descrição da Despesa
0595 4.4.90.52 129000 Equipamentos de Material Permanente

Órgão: 60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária: 60.10.5 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Unidade Executora: 60.105 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Funcional Programática: 16.482.0122-1.015 - Programa Construindo Sonhos
Ficha Despesa______________Fonte_________Descrição da Despesa
0628 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 -  Centro -  79.530-000 S(67) 3260-1127 -  Alcinópolis -  MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Órgão: 70 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, E OBRAS E SERV.PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, E OBRAS E SERV.PÚBLICOS

Unidade Executora: 70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, E OBRAS E SERV.PÚBLICOS

Funcional Programática: 04.122.0105-2.046 - Manutenção Secretaria Viação, Obras Serviços Públicos
e Urbanos

Ficha Despesa______________ Fonte Descrição da Despesa
0602 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

Funcional Programática: 25.752.0117-1.026 -  Ampliação e Conservação da Rede de Iluminação
Pública

Ficha Despesa______________ Fonte________Descrição da Despesa
0587 4.4.90.51 127000 Obras e Instalações

Órgão: 80 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Unidade Orçamentária: 80.10.1 MANUTENÇÃO DA SECRET DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade Executora: 80.101 MANUTENÇÃO DA SECRET DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Funcional Programática: 04.122.0106-2.049 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento
Ficha Despesa______________ Fonte Descrição da Despesa
0580 3.3.90.93 100000 Indenizações e Restituições
0612 3.3.90.40 100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

Funcional Programática: 22.662.0127-1.076 - Implantação do Polo Industrial "Thiago Carneiro
Pereira " do Município de Alcinópolis

Ficha Despesa______________ Fonte________Descrição da Despesa
0588 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações
0589 4.4.90.51 127000 Obras e Instalações

Órgão: 80 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Unidade Orçamentária: 80.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Unidade Executora: 80.101 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Funcional Programática: 18.122.0124-1.018 - Construção da Unidade de Recuperação de Recicláveis
- URR

Ficha Despesa_______________Fonte________Descrição da Despesa
0585 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0586 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações

Funcional Programática: 18.541.0113-1.037 - Execução de Ações em Unidades de Conservação
Estadual

Ficha Despesa_______________Fonte Descrição da Despesa
0597 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações

Órgão: 90 SEC MUN PLAN. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Orçamentária: 90.10.2 MANUT SECRET PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS

Unidade Executora: 90.102 MANUT SECRET PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS

Funcional Programática: 04.122.0104-2.057 - Manutenção da Secretaria de Planejamento

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 -  Centro -  79.530-000 S(67) 3260-1127 -  Alcinópolis -  MS